
 
COMUNE  DI  MASERA 
Provincia Verbano-Cusio-Ossola 

 
 

                                                                                        DELIBERAZIONE N. 6 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
OGGETTO: ISTITUZIONE DEL DIRITTO FISSO PER GLI ACCORDI DI 

SEPARAZIONE CONSENSUALE, RICHIESTA CONGIUNTA DI 
SCIOGLIMENTO O DI CESSAZIONE DEGLI EFFETTI CIVILI DEL 
MATRIMONIO NONCHÈ MODIFICA DELLE CONDIZIONI DI 
SEPARAZIONE O DI DIVORZIO CONCLUSI INNANZI ALL'UFFICIALE 
DELLO STATO CIVILE.      

 
   L’anno duemilaquindici, il giorno 12 febbraio,  alle ore 18.00, nella sala delle 
riunioni, convocata nei modi prescritti, si è riunita la GIUNTA COMUNALE.   
 
   Fatto l’appello nominale risultano: 
  
    
     COGNOME    NOME                                                      PRESENTI            ASSENTI 
 
BIANCHI NORMA ANGELA         SINDACO                                X     
BRUNO MICHELE                     VICE SINDACO                        X 
CESPRINI GIAMPAOLO             ASSESSORE                             X 
     
 
     TOTALE                                                                            3                       
 
 
    Assiste il Segretario Comunale Dott. BIGLIERI MAURO. 
 
    Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il Sindaco BIANCHI NORMA 
ANGELA assume la presidenza dell’adunanza e dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che nella Gazzetta Ufficiale n. 212 del 12 settembre 2014 è stato pubblicato il 
decreto-legge 12 settembre 2014, n. 132 (“Misure urgenti di degiurisdizionalizzazione ed altri 
interventi per la definizione dell’arretrato in materia di processo civile”) convertito con 
modificazioni dalla legge 10 novembre 2014 n. 162, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 261 
del 10 novembre 2014; 
 

Preso atto che  l’articolo 12 del citato decreto-legge prevede che i coniugi possono concludere, 
innanzi al sindaco, quale ufficiale dello stato civile, del Comune di residenza di uno di loro o 
del   Comune presso cui è iscritto o trascritto l'atto di matrimonio, con l'assistenza facoltativa 
di un avvocato, un accordo di separazione personale ovvero, nei casi di cui all'articolo 3, 
primo comma,  numero 2), lettera b), della legge 1° dicembre 1970, n. 898, un accordo di 
scioglimento o di cessazione degli effetti civili del matrimonio, nonché di modifica delle 
condizioni di separazione o di divorzio; 
 

Rilevato che all'atto della conclusione dell'accordo di separazione personale, ovvero di 
scioglimento o di cessazione degli effetti civili del matrimonio, nonché di modifica delle 
condizioni di separazione o di divorzio, di cui all'art. 12 precitato, è prevista la riscossione di 
un diritto fisso;  
 

Atteso che al riguardo alla tabella D), allegata alla legge 8 giugno 1962, n. 604, è stata 
inserita apposita previsione, al punto 11 bis; 
 

Dato atto che tale diritto fisso non può essere determinato in misura superiore a quella fissata 
dall'articolo 4 della tabella allegato A) al decreto del Presidente della Repubblica 26 ottobre 
1972,  n. 642 per l'imposta di bollo per le pubblicazioni di matrimonio, attualmente pari ad 
€.16,00; 
 

Ritenuto di determinare l’importo del succitato diritto fisso nella misura di euro 16,00 
(sedici/00); 
 

Visto il D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 642 (Disciplina dell'imposta di bollo); 
 

Vista la legge 8 giugno 1962, n. 604 (Modificazioni allo stato giuridico e all'ordinamento della 
carriera dei segretari comunali e provinciali); 
 

Acquisiti i pareri favorevoli  di competenza; 
 

All'unanimità dei voti favorevoli espressi ai sensi di legge: 
 

D E L I B E R A 
 

Di determinare in €. 16,00 l’importo del diritto fisso, di cui al punto 11-bis della tabella D) 
allegata alla legge 8 giugno 1962, n. 604, per gli accordi di separazione consensuale, di 
scioglimento o di cessazione degli effetti civili del matrimonio nonché modifica delle condizioni 
di separazione o di divorzio conclusi innanzi all’ufficiale dello stato civile; 
 
Di introitare tale diritto mediante riscossione diretta; 

 

Di dare atto altresì che le citate somme saranno introitate alle risorse 3013001 - Diritti di 
Segreteria; 


